



1 - DEMONSTRATIVO DA RECEITA	TRIMESTRE	ACUMULADO
1.1 - Impostos		
Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana	6.619,55	46.243,36
Imposto de Renda Retido nas Fontes sobre os Rendimentos do Trabalho	9.821,62	34.209,02
Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis	3.917,12	7.078,19
Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza	19.349,62	30.856,39
Subtotal	39.707,91	118.386,96
1.2 - Transferências Correntes		
Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM	1.879.084,17	3.840.841,59
Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural	615,41	1.451,98
Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96	10.675,19	10.675,19
Cota-Parte do ICMS	428.673,39	846.430,34
Cota-Parte do IPVA	30.575,26	188.269,80
Cota-Parte do IPI sobre Exportação	7.631,68	16.157,16
Subtotal	2.357.255,10	4.903.826,06
1.3 - Outras Receitas Correntes		
Receita da Dívida Ativa do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU	1.911,33	12.518,85
Subtotal	1.911,33	12.518,85
DEDUÇÕES DAS RECEITAS		
Subtotal	0,00	0,00
TOTAL	2.398.874,34	5.034.731,87

2 - DEMONSTRATIVO DOS GASTOS COM MANUTENÇÃO DO ENSINO	TRIMESTRE	ACUMULADO
2.1 - Manutenção do Ensino Infantil e Fundamental		
122 - Administração Geral	26.757,45	61.619,60
272 - Previdência do Regime Estatutário	37.412,87	89.724,82
306 - Alimentação e Nutrição	0,00	0,00
361 - Ensino Fundamental	199.355,51	448.545,68
364 - Ensino Superior	0,00	0,00
365 - Educação Infantil	44.081,15	107.679,96
366 - Educação de Jovens e Adultos	0,00	0,00
367 - Educação Especial	9.560,00	19.120,00
Subtotal	317.166,98	726.690,06
2.2 - Contribuição ao FUNDEB (20% retido)	471.450,63	980.764,35
2.3 - DEMONSTRATIVO DOS GASTOS COM MANUTENÇÃO DO ENSINO		
TOTAL	788.617,61	1.707.454,41

3 - PERCENTUAL APLICADO	32,87%	33,91%
--------------------------------	---------------	---------------

ACOMPANHAMENTO TRIMESTRAL DA APLICAÇÃO NO ENSINO

ESPECIFICAÇÃO	APLICAÇÃO NO TRIMESTRE		APLICAÇÃO NO ANO	
	VALOR	%	VALOR	%
1º Trimestre	918.836,80	34,86	918.836,80	34,86
2º Trimestre	788.617,61	32,87	1.707.454,41	33,91
3º Trimestre	0,00	0,00	0,00	0,00
4º Trimestre	0,00	0,00	0,00	0,00